
МОСКВА

2024



УДК  355.077.6(470)

ББК  68.49(2Рос)23

 О-28

О-28

   Общевоинские уставы Вооруженных сил Российской Фе-

дерации с Уставом военной полиции. Тексты с изм. и доп. на 

2024 год. — Москва : Эксмо, 2024. — 704 с. — (Актуальное 

законодательство).

ISBN 978-5-04-195803-9

Настоящее издание содержит тексты Общевоинских уставов Вооружен-

ных Сил Российской Федерации и Устав Военной полиции Вооруженных 

Сил Российской Федерации.

 УДК 355.077.6(470)

 ББК 68.49(2Рос)23

ISBN 978-5-04-195803-9 ©  Оформление. ООО «Издательство «Эксмо», 2024



Указ Президента Российской Федерации

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩЕВОИНСКИХ 

УСТАВОВ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(в ред. Указов Президента РФ от 23.10.2008 № 1517, от 14.01.2011 
№ 38, от 29.04.2011 № 561, от 29.07.2011 № 1039, от 14.01.2013 
№ 20, от 01.07.2014 № 483, от 25.03.2015 № 161, от 07.12.2016 
№ 657, от 02.01.2017 № 5, от 16.05.2017 № 210, от 27.12.2017 
№ 637, от 22.01.2018 № 16, от 09.08.2018 № 475, от 24.10.2018 
№ 597, от 26.01.2019 № 18, от 21.02.2019 № 63, от 06.05.2020 № 308, 
от 01.07.2020 № 440, от 09.07.2020 № 450, от 21.12.2020 № 803, 
от 01.02.2021 № 63, от 12.07.2021 № 415, от 24.12.2021 № 726, 
от 31.07.2022 № 511)

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 31 мая 
1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», в целях приведения общевоинских 
уставов Вооруженных Сил Российской Федерации в соответствие с 
законодательством Российской Федерации постановляю:
1. Утвердить прилагаемые:

Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Фе-
дерации;

Дисциплинарный устав Вооруженных Сил Российской Феде-
рации;

Устав гарнизонной и караульной служб Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации.

(в ред. Указа Президента РФ от 25.03.2015 № 161)
2. Признать утратившими силу:

Указ Президента Российской Федерации от 14 декабря 1993 г. 
№ 2140 «Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных Сил 
Российской Федерации» (Собрание актов Президента и Правитель-
ства Российской Федерации, 1993, № 51, ст. 4931);

подпункт «а» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации 
от 10 марта 1997 г. № 197 «О признании утратившим силу Ука-
за Президента Российской Федерации от 12 июня 1992 г. № 620 
«Об образовании Пограничных войск Российской Федерации» и 
внесении изменений в некоторые Указы Президента Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1997, № 11, ст. 1298);

Указ Президента Российской Федерации от 30 июня 2002 г. 
№ 671 «О внесении изменений в общевоинские уставы Вооружен-
ных Сил Российской Федерации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 27, ст. 2676);

пункт 4 приложения № 1 к Указу Президента Российской Фе-
дерации от 19 ноября 2003 г. № 1365 «Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Президента РСФСР и Прези-

3



дента Российской Федерации в связи с совершенствованием госу-
дарственного управления в области безопасности Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, 
№ 47, ст. 4520);

пункт 1 приложения № 1 к Указу Президента Российской Фе-
дерации от 3 августа 2005 г. № 918 «Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Президента Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, 
№ 32, ст. 3274).
3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2008 г.

Москва, Кремль
10 ноября 2007 года
№ 1495

Президент
Российской Федерации
В. ПУТИН



Устав внутренней службы Вооруженных Сил 

Российской Федерации

Утвержден Указом Президента Российской Федерации 

от 10 ноября 2007 г. № 1495

(в ред. Указов Президента РФ от 14.01.2011 № 38, от 29.07.2011 
№ 1039, от 14.01.2013 № 20, от 01.07.2014 № 483, от 25.03.2015 
№ 161, от 16.05.2017 № 210, от 27.12.2017 № 637, от 22.01.2018 № 16, 
от 26.01.2019 № 18, от 21.02.2019 № 63, 12.07.2021 № 415, 24.12.2021 
№ 726, 31.07.2022 № 511)

Настоящий Устав определяет права и обязанности военнослужа-
щих Вооруженных Сил Российской Федерации и взаимоотношения 
между ними, обязанности основных должностных лиц полка и его 
подразделений, а также правила внутреннего порядка.

Настоящим Уставом руководствуются военнослужащие органов 
военного управления, воинских частей, кораблей, предприятий, ор-
ганизаций Вооруженных Сил Российской Федерации, в том числе 
военных профессиональных образовательных организаций, военных 
образовательных организаций высшего образования Министерства 
обороны Российской Федерации (далее — воинские части), и лица 
гражданского персонала, замещающие воинские должности. Поло-
жения Устава, в том числе обязанности основных должностных лиц 
полка и его подразделений, в равной степени относятся к военно-
служащим всех воинских частей и подразделений.

(в ред. Указа Президента РФ от 01.07.2014 № 483)
Обязанности должностных лиц, не указанных в Уставе, опреде-

ляются соответствующими положениями, наставлениями, инструк-
циями и руководствами.

Действие настоящего Устава распространяется на военнослу-
жащих других войск, воинских формирований, органов и воинских 
подразделений федеральной противопожарной службы, граждан, 
призванных на военные сборы (далее — военнослужащие), граждан, 
обучающихся в военных учебных центрах при федеральных государ-
ственных образовательных организациях высшего образования по 
программам военной подготовки и проходящих учебные сборы, граж-
дан, обучающихся в военных образовательных организациях высшего 
образования по программе военной подготовки сержантов, старшин 
запаса либо программе военной подготовки солдат, матросов запаса 
и проходящих учебные сборы (далее — граждане, обучающиеся по 
программе военной подготовки и проходящие учебные сборы).

(в ред. Указа Президента РФ от 26.01.2019 № 18)
Положения настоящего Устава, касающиеся военно-политиче-

ской работы, распространяются только на военнослужащих Воору-
женных Сил Российской Федерации и других войск. Вопросы вос-
питания, поддержания на высоком уровне морально-политического 

5



и психологического состояния военнослужащих воинских форми-
рований и органов регламентируются соответствующими положе-
ниями, наставлениями, инструкциями и руководствами.

(абзац введен Указом Президента РФ от 01.07.2020 № 440)
На граждан, обучающихся по программе военной подготовки 

и проходящих учебные сборы, распространяются права и обязан-
ности военнослужащих.

(абзац введен Указом Президента РФ от 27.12.2017 № 637)
На кораблях внутренняя служба и обязанности должностных 

лиц определяются Корабельным уставом Военно-Морского Флота. 
В военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации (да-
лее — военная полиция) внутренняя служба и обязанности долж-
ностных лиц дополнительно определяются Уставом военной поли-
ции Вооруженных Сил Российской Федерации.

(в ред. Указа Президента РФ от 31.07.2022 № 511)
В мирное и военное время на занятиях и учениях по обучению 

военнослужащих действиям в бою, а также в ходе выполнения задач 
в условиях чрезвычайного положения или вооруженных конфликтов 
внутренняя служба определяется боевыми уставами, наставлениями 
по обеспечению боевых действий, а также настоящим Уставом.

Общие положения

1. Повседневная жизнь и деятельность военнослужащих в воин-
ской части осуществляются в соответствии с требованиями вну-
тренней службы.

Внутренняя служба предназначена для поддержания в воинской 
части внутреннего порядка и воинской дисциплины, обеспечиваю-
щих ее постоянную боевую готовность, безопасность военной служ-
бы, учебу личного состава, организованное выполнение им других 
задач в повседневной деятельности и охрану здоровья военнослу-
жащих. Она организуется в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации и настоящим Уставом.
2. Внутренняя служба требует организованных действий военно-

служащих независимо от их желаний.
Выполнение требований внутренней службы развивает у воен-

нослужащих чувство ответственности, самостоятельность, аккурат-
ность и добросовестность. Взаимопонимание, доброжелательность и 
готовность помочь друг другу способствуют укреплению войскового 
товарищества и сплочению воинских коллективов, позволяют не 
только выполнять задачи в повседневной деятельности, но и вы-
держивать тяжелые испытания в боевой обстановке.
3. Требования внутренней службы обязан знать и добросовестно 

выполнять каждый военнослужащий.
В начале прохождения военной службы военнослужащий нужда-

ется в особом внимании. Строгий контроль со стороны командиров 

6



(начальников) и их личный пример помогают военнослужащему 
быстрее осознать требования внутренней службы.
4. Руководство внутренней службой в воинской части осуществ-

ляет командир воинской части, а в расположении подразделения — 
командир подразделения. При размещении в одном помещении 
нескольких подразделений, командиры которых не имеют обще-
го непосредственного начальника, приказом командира воинской 
части руководство внутренней службой возлагается на командира 
одного из этих подразделений. Непосредственным организатором 
внутренней службы в воинской части является начальник штаба, 
а в расположении роты — старшина роты.

Ответственность за состояние внутренней службы в подчинен-
ных войсках возлагается на всех прямых начальников. Они обязаны 
оказывать подчиненным воинским частям и подразделениям по-
мощь в организации и обеспечении выполнения требований вну-
тренней службы и систематически проверять ее состояние.



ЧАСТЬ ПЕРВАЯ . 

ВОЕННОСЛУЖАЩИЕ 

И ВЗАИМООТНОШЕНИЯ 

МЕЖДУ НИМИ

ГЛАВА 1. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ 
И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ

Общие положения

5. Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина 
Российской Федерации.

Военная служба — особый вид федеральной государственной 
службы, исполняемой:

гражданами, не имеющими гражданства (подданства) иностран-
ного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
на территории иностранного государства, — в Вооруженных Силах 
Российской Федерации (далее — Вооруженные Силы), других вой-
сках, воинских формированиях и органах, воинских подразделениях 
федеральной противопожарной службы и создаваемых на военное 
время специальных формированиях;

гражданами, имеющими гражданство (подданство) иностранно-
го государства либо вид на жительство или иной документ, под-
тверждающий право на постоянное проживание гражданина на 
территории иностранного государства, и иностранными граждана-
ми — в Вооруженных Силах и воинских формированиях.

(статья 5 в ред. Указа Президента РФ от 12.07.2021 № 415)
6. Граждане (иностранные граждане), проходящие военную служ-

бу, являются военнослужащими и имеют статус, устанавливаемый 
законодательством Российской Федерации.

К военнослужащим относятся:
офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных профес-

сиональных образовательных организаций, военных образователь-
ных организаций высшего образования, сержанты и старшины, 
солдаты и матросы, проходящие военную службу по контракту (да-
лее — военнослужащие, проходящие военную службу по контракту);

(в ред. Указа Президента РФ от 01.07.2014 № 483)
абзац утратил силу с 25 марта 2015 года. — Указ Президента РФ 

от 25.03.2015 № 161;
сержанты и старшины, солдаты и матросы, проходящие воен-

ную службу по призыву, курсанты военных профессиональных об-
разовательных организаций, военных образовательных организаций 
высшего образования до заключения с ними контракта (далее — во-
еннослужащие, проходящие военную службу по призыву).

(в ред. Указа Президента РФ от 01.07.2014 № 483)

8



Каждому военнослужащему присваивается соответствующее во-
инское звание. Воинские звания подразделяются на войсковые и 
корабельные.
7. Военнослужащие обладают правами и свободами человека и 

гражданина с некоторыми ограничениями, установленными феде-
ральными конституционными законами и федеральными законами.

На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к 
вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, 
которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения по-
ставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. 
В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военно-
служащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

В Вооруженных Силах используется русский язык как государ-
ственный.
8. В соответствии с законодательством Российской Федерации 

содержание и объем прав, обязанностей и ответственности воен-
нослужащих зависят от того, находятся ли они при исполнении 
обязанностей военной службы или нет.

Военнослужащий считается исполняющим обязанности воен-
ной службы в случаях:

а) участия в боевых действиях, выполнения задач в условиях 
чрезвычайного или военного положения, вооруженных конфликтов, 
а также участия в деятельности по поддержанию или восстановле-
нию международного мира и безопасности либо пресечению между-
народной террористической деятельности за пределами территории 
Российской Федерации;

(п. «а» в ред. Указа Президента РФ от 12.07.2021 № 415)
б) исполнения должностных обязанностей;
в) несения боевого дежурства, боевой службы, службы в гар-

низонном наряде, исполнения обязанностей в составе суточного 
наряда;

г) участия в учениях или походах кораблей;
д) выполнения приказа (приказания) или распоряжения, отдан-

ного командиром (начальником);
е) нахождения на территории воинской части в течение уста-

новленного распорядком дня (регламентом) служебного времени 
или в другое время, если это вызвано служебной необходимостью;

ж) нахождения в служебной командировке;
з) нахождения на лечении, следования к месту лечения и об-

ратно;
и) следования к месту военной службы и обратно;
к) прохождения военных сборов;
л) нахождения в плену (за исключением случаев добровольной 

сдачи в плен), в положении заложника или интернированного;
м) безвестного отсутствия — до признания военнослужащего в 

установленном законом порядке безвестно отсутствующим или объ-
явления его умершим;

н) защиты жизни, здоровья, чести и достоинства личности;

9



о) оказания помощи органам внутренних дел, другим правоохра-
нительным органам по защите прав и свобод человека и гражданина, 
охране правопорядка и обеспечению общественной безопасности;

п) участия в предотвращении и ликвидации чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, осуществляемых без 
введения чрезвычайного положения;

р) совершения иных действий, признанных судом совершенны-
ми в интересах личности, общества и государства.

При необходимости военнослужащий по приказу командира 
(начальника) обязан приступить к исполнению обязанностей воен-
ной службы в любое время.

Военнослужащий не признается погибшим (умершим), полу-
чившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при 
исполнении обязанностей военной службы, если это явилось след-
ствием:

самовольного нахождения вне расположения воинской части 
или установленного за пределами воинской части места военной 
службы, за исключением случаев, предусмотренных пунктами «л», 
«м», «н», «о», «п» и «р» настоящей статьи;

добровольного приведения себя в состояние опьянения;
совершения им деяния, признанного в установленном порядке 

общественно опасным.

Права военнослужащих

9. Военнослужащие находятся под защитой государства. Права 
военнослужащих и порядок их реализации с учетом особенностей 
военной службы определяются федеральными конституционными 
законами, федеральными законами и иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации.

Никто не вправе ограничивать военнослужащих в правах и сво-
бодах, гарантированных Конституцией Российской Федерации, фе-
деральными конституционными законами, федеральными законами, 
а также вмешиваться в их служебную деятельность, за исключением 
лиц, уполномоченных на то федеральными конституционными за-
конами, федеральными законами, общевоинскими уставами Воору-
женных Сил Российской Федерации (далее — общевоинские уставы) 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
10. Государство гарантирует правовую и социальную защиту воен-

нослужащих, осуществляет охрану их жизни и здоровья, а также иные 
меры, направленные на создание условий жизни и деятельности, 
соответствующих характеру военной службы и ее роли в обществе.

Реализация мер правовой и социальной защиты военнослужа-
щих возлагается на органы государственной власти, органы местно-
го самоуправления, федеральные суды общей юрисдикции, право-
охранительные органы в пределах их полномочий, а также является 
обязанностью командиров (начальников). Реализации прав военно-

10



служащих в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции могут также содействовать общественные объединения.

Командиры (начальники), виновные в неисполнении обязан-
ностей по реализации прав военнослужащих, несут ответственность 
в соответствии с федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.
11. Приведение военнослужащих и граждан, обучающихся по про-

грамме военной подготовки и проходящих учебные сборы, к Воен-
ной присяге (принесение обязательства) осуществляется в соответ-
ствии с положением, предусмотренным в приложении № 1.

Военнослужащий и гражданин, обучающийся по программе во-
енной подготовки и проходящий учебные сборы, до приведения к 
Военной присяге (принесения обязательства) не могут привлекаться 
к выполнению боевых задач (участию в боевых действиях, несению 
боевого дежурства, боевой службы, караульной службы) и задач при 
введении режима чрезвычайного положения и в условиях вооружен-
ных конфликтов; за военнослужащим и гражданином, обучающимся по 
программе военной подготовки и проходящим учебные сборы, не могут 
закрепляться оружие и военная техника; к военнослужащему и гражда-
нину, обучающемуся по программе военной подготовки и проходящему 
учебные сборы, не может быть применен дисциплинарный арест.

(п. 11 в ред. Указа Президента РФ от 27.12.2017 № 637)
12. Военнослужащие женского пола и военнослужащие, воспиты-

вающие детей без отца (матери), пользуются социальными гаран-
тиями и компенсациями в соответствии с федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
об охране семьи, материнства и детства.
13. Военнослужащие при исполнении обязанностей военной служ-

бы, а при необходимости и во внеслужебное время, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации имеют право на хране-
ние, ношение, применение и использование оружия.

Правила хранения оружия, условия и порядок применения его 
военнослужащими определяются настоящим Уставом, Уставом гар-
низонной и караульной служб Вооруженных Сил Российской Феде-
рации, Корабельным уставом Военно-Морского Флота и Уставом 
военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации. При 
ношении и использовании оружия военнослужащие обязаны обеспе-
чить его сохранность и исключить доступ к нему посторонних лиц.

(в ред. Указов Президента РФ от 25.03.2015 № 161, от 31.07.2022 
№ 511)

Военнослужащие в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации могут применять оружие лично, а командиры (на-
чальники) приказать подчиненным применить оружие для защиты 
жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обо-
роны или крайней необходимости в следующих случаях:

для отражения вооруженного либо группового нападения на 
охраняемые государственные и военные объекты, а также на рас-
положения воинских частей и подразделений, здания и сооружения 
воинских частей, воинские эшелоны, колонны машин, единичные 

11



транспортные средства и караулы, если иными способами и сред-
ствами их защитить невозможно;

для пресечения попытки насильственного завладения вооруже-
нием и военной техникой, если иными способами и средствами их 
защитить невозможно;

для защиты военнослужащих и гражданских лиц от нападения, 
угрожающего их жизни или здоровью, если иными способами и 
средствами защитить их невозможно;

для задержания лица, совершившего противоправные действия 
и оказывающего вооруженное сопротивление, а также вооружен-
ного лица, отказывающегося выполнить законные требования 
о сдаче оружия, если иными способами и средствами подавить 
сопротивление, задержать данное лицо или изъять у него оружие 
невозможно.

Командир (начальник), кроме того, имеет право применить ору-
жие лично или приказать применить оружие для восстановления дис-
циплины и порядка в случае открытого неповиновения подчиненного 
в боевых условиях, когда действия неповинующегося явно направ-
лены на государственную измену или срыв выполнения боевой задачи, 
а также при выполнении задач в условиях чрезвычайного положения.
14. Применению оружия должно предшествовать четко выражен-

ное предупреждение об этом лица, против которого применяется 
оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении 
оружия создает непосредственную опасность для жизни военно-
служащего или других граждан или может повлечь иные тяжкие 
последствия: при отражении нападения с использованием оружия, 
боевой и специальной техники, транспортных средств, летательных 
аппаратов, морских или речных судов; при побеге из-под охраны 
с оружием либо на транспортных средствах, при побеге в услови-
ях ограниченной видимости, а также при побеге из транспортных 
средств, с морских или речных судов во время их движения.

Военнослужащие имеют право использовать оружие для подачи 
сигнала тревоги или вызова помощи, а также против животного, 
угрожающего жизни или здоровью людей.

При применении и использовании оружия военнослужащий обя-
зан принять меры для обеспечения безопасности окружающих граж-
дан, а в случае необходимости оказать первую помощь пострадавшим.

Запрещается применять огнестрельное оружие в отношении 
женщин, лиц с явными признаками инвалидности, несовершенно-
летних, когда их возраст очевиден или известен, за исключением 
случаев совершения указанными лицами вооруженного либо груп-
пового нападения, угрожающего жизни военнослужащего или дру-
гих граждан, если иными способами и средствами отразить такое 
нападение или сопротивление невозможно.

О каждом случае применения или использования оружия воен-
нослужащий докладывает командиру (начальнику).
15. Обо всех случаях хищения, утраты, порчи или выхода из строя 

оружия военнослужащие обязаны докладывать своему непосред-

12



ственному начальнику. Командир воинской части незамедлительно 
уведомляет военного прокурора, руководителя военного следствен-
ного органа Следственного комитета Российской Федерации, орга-
ны военной полиции1, органы внутренних дел Российской Федера-
ции, территориальные органы Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации об обстоятельствах хищения или утраты 
оружия (боеприпасов) с указанием модели, калибра, серии, номера, 
года выпуска каждой единицы и принимает меры, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, в том числе по розыску 
похищенного или утраченного оружия (боеприпасов).

В случае возвращения похищенного или утраченного оружия 
(боеприпасов) в воинскую часть командир воинской части в тече-
ние трех суток обязан проинформировать об этом государственные 
органы, поставленные ранее в известность о хищении или утрате 
оружия (боеприпасов).

(п. 15 в ред. Указа Президента РФ от 25.03.2015 № 161)

Общие обязанности военнослужащих

16. Военнослужащий в служебной деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конститу-
ционными законами, федеральными законами, общевоинскими 
уставами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации.

Защита государственного суверенитета и территориальной це-
лостности Российской Федерации, обеспечение безопасности госу-
дарства, отражение вооруженного нападения, а также выполнение 
задач в соответствии с международными обязательствами Россий-
ской Федерации составляют существо воинского долга, который 
обязывает военнослужащего:

быть верным Военной присяге (обязательству), беззаветно слу-
жить народу Российской Федерации, мужественно и умело защи-
щать Российскую Федерацию;

строго соблюдать Конституцию Российской Федерации и за-
коны Российской Федерации, требования общевоинских уставов, 
беспрекословно выполнять приказы командиров (начальников);

совершенствовать воинское мастерство, содержать в постоянной 
готовности к применению вооружение и военную технику, беречь 
военное имущество;

быть дисциплинированным, бдительным, хранить государствен-
ную тайну;

1 Здесь и далее требование об уведомлении командиром воинской ча-
сти (начальником военно-медицинской организации) органов военной по-
лиции распространяется только в отношении командиров воинских частей 
(начальников военно-медицинских организаций) Вооруженных Сил.

 (в ред. Указа Президента РФ от 01.02.2021 № 63)

13



дорожить воинской честью и боевой славой Вооруженных Сил, 
своей воинской части, честью своего воинского звания и войсковым 
товариществом, с достоинством нести высокое звание защитника 
народа Российской Федерации;

соблюдать общепризнанные принципы и нормы международ-
ного права и международные договоры Российской Федерации.
17. Военнослужащий должен быть честным, храбрым, при выполне-

нии воинского долга проявлять разумную инициативу, защищать ко-
мандиров (начальников) в бою, оберегать Боевое знамя воинской части.
18. Военнослужащий обязан проявлять патриотизм, способство-

вать укреплению мира и дружбы между народами, предотвращению 
национальных и религиозных конфликтов.
19. Военнослужащий обязан уважать честь и достоинство других 

военнослужащих, выручать их из опасности, помогать им словом и 
делом, удерживать от недостойных поступков, не допускать в отно-
шении себя и других военнослужащих грубости и издевательства, 
содействовать командирам (начальникам) и старшим в поддержании 
порядка и дисциплины. Он должен соблюдать правила воинской 
вежливости, поведения, выполнения воинского приветствия, ноше-
ния военной формы одежды и знаков различия.

Обо всех случаях, которые могут повлиять на исполнение воен-
нослужащим его обязанностей, а также о сделанных ему замечаниях 
он обязан докладывать своему непосредственному начальнику.

За нарушение уставных правил взаимоотношений между воен-
нослужащими, связанное с унижением чести и достоинства, изде-
вательством или сопряженное с насилием, а также за оскорбление 
одним военнослужащим другого виновные привлекаются к дисци-
плинарной ответственности, а при установлении в их действиях 
состава преступления — к уголовной ответственности.
20. Военнослужащие обязаны знать и соблюдать требования безопас-

ности военной службы, заботиться о сохранении своего здоровья, в том 
числе проходить медицинские осмотры, диспансеризацию, медико-
психологическую реабилитацию, а также химико-токсикологические 
исследования наличия в организме человека наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов (для военнослужащих, про-
ходящих военную службу по контракту). Военнослужащие должны 
повседневно заниматься закаливанием, физической подготовкой и 
спортом, воздерживаться от вредных привычек (курения, употреб-
ления алкоголя), не допускать употребления наркотических средств, 
психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных 
психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

(статья 20 в ред. Указа Президента РФ от 12.07.2021 № 415).
21. По служебным вопросам военнослужащий должен обращаться к 

своему непосредственному начальнику, а при необходимости с раз-
решения непосредственного начальника — к старшему начальнику.

По личным вопросам военнослужащий также должен обращать-
ся к непосредственному начальнику, а в случае особой необходимо-
сти — к старшему начальнику.

14



При обращениях (внесении предложения, подаче заявления 
или жалобы) военнослужащий руководствуется законодательством 
Российской Федерации и Дисциплинарным уставом Вооруженных 
Сил Российской Федерации.
22. Военнослужащий обязан знать и соблюдать нормы между-

народного гуманитарного права, правила обращения с ранеными, 
больными, лицами, потерпевшими кораблекрушение, медицинским 
персоналом, духовными лицами, гражданским населением в районе 
боевых действий, а также с военнопленными.
23. Военнослужащий в ходе боевых действий, даже находясь в 

отрыве от своей воинской части (подразделения) и в полном окру-
жении, должен оказывать решительное сопротивление противнику, 
избегая захвата в плен. В бою он обязан с честью выполнить свой 
воинский долг. Если военнослужащий, находясь в беспомощном 
состоянии, в том числе вследствие тяжелого ранения или контузии, 
будет захвачен противником в плен, он должен искать и использо-
вать любую возможность для своего освобождения и освобождения 
своих товарищей из плена и возвращения в свою воинскую часть.

Военнослужащий, захваченный противником в плен, при допросе 
имеет право сообщить только свою фамилию, имя, отчество, воинское 
звание, дату рождения и личный номер. Он обязан сохранять честь и 
достоинство, не разглашать государственную тайну, проявлять стой-
кость и мужество, помогать другим военнослужащим, находящимся в 
плену, удерживать их от пособничества противнику, отвергать попыт-
ки противника использовать военнослужащего для нанесения ущерба 
Российской Федерации и ее Вооруженным Силам.

За военнослужащими, захваченными в плен или в качестве за-
ложников, а также за интернированными в нейтральных странах со-
храняется статус военнослужащих. Командиры (начальники) обяза-
ны принимать меры по освобождению указанных военнослужащих 
в соответствии с нормами международного гуманитарного права.

Должностные и специальные обязанности 

военнослужащих

24. Каждый военнослужащий, назначенный на воинскую долж-
ность, имеет должностные обязанности, которые определяют его 
полномочия, а также объем выполняемых им в соответствии с зани-
маемой воинской должностью задач.

Должностные обязанности исполняются только в интересах во-
енной службы.

Должностные обязанности и порядок их исполнения определя-
ются федеральными законами, общевоинскими уставами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
соответствующими руководствами, наставлениями, положениями, 
инструкциями или приказами командиров (начальников) примени-
тельно к требованиям настоящего Устава.

15


